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Motion nr 10 
Investeringar i framtiden 
Vi har i hela vår rörelse nu ett omfattande samtal om framtiden och hur vi möter den som en 
pigg och verklighetsförankrad organisation. Bland alla de utmaningar och möjligheter som 
finns gäller också hur vi vårdar och nyttjar de fastigheter vi äger.   

De lokaler som finns runt om i landet har byggts av tidigare generationer och varit viktiga för 
nykterhetsrörelsens etablering och kontaktytor. Lokalerna har varit och är en nykter oas mitt 
i samhällsbruset.   

Men samtidigt finns det ibland behov av att analysera vad vi klarar av och till vilken nytta det 
är att behålla allt som varit. Vår förening har nu genomgått den smärtsamma process som det 
är att sälja ett Ordenshus som under årtionden varit förknippat med oss som organisation. 
Försäljningen hos oss gick slutligen till en ny förening, Kulturhuset Virserum, som avser att 
använda lokalerna för liknande syften som vi haft, bl a fortsatt bioverksamhet. Det är 
glädjande att lokalerna kan användas av allmänheten och fortsätta vara en del av 
civilsamhället.   

Det blev ju trots allt några kronor i kassan när försäljningen var genomförd av vår lokal. Och 
enligt kongressbeslut och anvisningar från förbundsstyrelsen så ska dessa medel deponeras 
hos förbundet i fem år innan de överförs till distriktet. Föreningen kan ta ut 20 % men 
resterande har förbundet rådighet över. Det finns säkert goda skäl till detta beslut. Vi ska 
använda våra resurser klokt och effektivt.   

Men vi vill ändå väcka frågan om det regelverk som nu finns är det effektiva och som ger 
investeringar för framtiden. Hos oss i IOGT-NTO föreningen i Virserum är sakläget att vi 
trots försäljning av Ordenshuset har ännu en fastighet attraktivt belägen invid 
Virserumssjön. Det är vårt sommarhem som är vinterbonat och som kan användas året om. 
Redan nu har vi börjat nyttja det för egna mindre aktiviteter och större midsommarfiranden 
med flera hundra deltagare. Dessutom hyrs det ut till såväl föreningar, skolor som 
privatpersoner för konferenser, läger och fester.   

För att ge vår bild av läget så önskar vi t.ex. rusta upp dansbanan och andra delar av vår 
anläggning på sommarhemmet invid Virserumssjön. För detta krävs resurser. Och vår tanka 
var att använda vinsten från försäljningen. Men därifrån kan vi nu enbart få 20 %. Självklart 
försöker vi på andra sätt klara de investeringar som är påkallade för att ha en ändamålsenlig 
lokal med tillhörande park för framtida aktiviteter och som en drogfri miljö där vi kan skapa 
framtid.    

 

Med hänvisning till ovanstående vill vi föreslå IOGT-NTO-kongressen besluta   

att  uppdra åt förbundsstyrelsen att på nytt analysera regelverket vid försäljning av 
fastigheter och öppna upp för föreningar att investera för framtiden i fastigheter man 
redan äger eller köper in.  

  



 

Virserum 2023-03-28  

Styrelsen IOGT-NTO-föreningen Ledstjärnan 612 Virserum 
Anders Andersson, Ordförande   

 

Förbundsstyrelsens yttrande  
IOGT-NTO:s föreningar, distrikt och verksamheter har tillsammans ett omfattande och 
mångfacetterat fastighetsbestånd. Fastigheterna skapar många gånger ekonomiska och 
fysiska förutsättningar för att stärka, höja och rikta det engagemang som finns.  

Men, precis som motionären beskriver, finns det behov av att analysera vad vi klarar av och 
till vilken nytta det är att behålla det som varit. 

Alla fastighetsinnehav inom IOGT-NTO behöver vara långsiktigt hållbara. För det krävs att 
det finns förutsättningar att förvalta och underhålla fastigheterna sett över längre tid och att 
verksamheten har uthålliga personella och finansiella resurser.  

Förbundsstyrelsen delar motionärens beskrivning att fastighetsägande innebär både 
utmaningar och möjligheter och att vi behöver möta dessa på ett sätt som ger bäst 
förutsättningar för IOGT-NTO och vår verksamhet. 

Bestämmelserna i § 6:1 i IOGT-NTO:s stadgar är ett slags skyddsbestämmelser som ska 
skydda IOGT-NTO från ekonomiska förluster eller att tillgångar förlorar värde med mera. 
Därför finns det begränsningar i hur föreningar och distrikt får använda medel som kommer 
från en fastighetsförsäljning. Den möjlighet föreningar har att behålla en del av beloppet vid 
försäljning är en avvägning mellan å ena sidan föreningarnas intresse att använda pengar till 
verksamhet och å andra sidan vikten av att möjliggöra en vidareutveckling av fastigheter i 
hela IOGT-NTO på ett sätt som är hållbart och leder till mer verksamhet i enlighet med vårt 
ändamål. 

Deponerade medel (som medel från fastighetsförsäljningar kallas) inom IOGT-NTO får 
användas till strategiska satsningar och nyetableringar av fastigheter. Detta är ett komplext 
arbete som vi behöver samla kraft kring, därför är det inte den enskilda föreningen som fattar 
beslut om dessa tillgångar. 

En förening som säljer en fastighet kan därför inte ensamt besluta om att använda pengarna 
för att sköta och underhålla en annan fastighet. Den fastigheten måste klara sina egna 
kostnader, annars är den inte hållbar. För att bevara fastigheter som används som 
samlingslokaler finns dessutom bidrag genom bland annat Boverket, Allmänna arvsfonden, 
kommunerna med mera. Verksamheter inom IOGT-NTO-rörelsen har också möjlighet att ta 
del av omfattande stöd och service genom Våra Gårdar.  

Med det sagt så bedömer förbundsstyrelsen att vi behöver arbeta ännu mer för att utveckla de 
tillgångar och möjligheter som finns i våra fastigheter. I den arbetsplan som kongressen 
föreslås fatta beslut om har det införts en särskild satsning på detta, se Strategisk hantering 
av tillgångar.  

Vi tror att en utredning som föreslås i att-satsen är en viktig del av vårt utvecklingsarbete och 
ett komplement till den särskilda satsning som föreslås i arbetsplanen, under förutsättning 
att vi tittar på dessa frågor som en helhet. Att en förening ska kunna göra investeringar i sina 
fastigheter på olika sätt är en viktig del i att utveckla verksamheten, men förbundsstyrelsen 



vill vara tydlig med att det inte innebär att regelverket ska öppna upp för att kunna använda 
medel från en fastighetsförsäljning för drift eller underhåll av en annan fastighet eftersom 
varje fastighetsinnehav måste vara hållbart. 

 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta  

att bifalla motion nr 10 Investeringar i framtiden.  

 


	Ärende 26
	Motion nr 10
	Investeringar i framtiden
	Förbundsstyrelsens yttrande



